Non ut in ea quae sublimia sunt in corporibus animum proiciamus; nam vel in talibus quietem voluntatis appetere, prosternere est animum. Sed sicut corpus ad ea quae sunt excels corporum, id est, ad caelestia naturaliter erectum est; sic animus qui substantia spiritualis est, ad ea quae sunt in spiritualibus excels erigendus est, non elatione superbiae, sed pietate iustitiae. SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, L.XII, 2,2.

La virtud ordena interiormente al ser humano para que pueda dedicarse al cultivo de lo más importante por cuanto procura la bondad de los hombres que se conocen bien y por lo mismo se aman bien a sí mismos y entre sí.

Esto lo demuestra el Filósofo, en IX Ethic., por cinco condiciones propias de la amistad. Cada uno de los amigos quiere: 1º la existencia de su amigo y que viva; 2º le quiere bienes; 3º le hace el bien; 4º convive con él plácidamente; 5º coincide con sus sentimientos contristándose o deleitándose con él. Conforme a esto, los buenos se aman a sí mismos según el hombre interior: quieren que se conserve en su entereza y le desean sus bienes, que son espirituales; trabajan para alcanzarlos, y gustosamente se vuelven a su corazón, pues en él encuentran buenos pensamientos al presente, y el recuerdo de bienes pasados y la esperanza de los futuros, con que también reciben placer. De igual manera no toleran en sí mismos división de la voluntad, porque toda su alma tiende a una sola cosa. Los malos, por el contrario, no quieren conservar la integridad de su hombre interior, ni aspiran a los bienes espirituales, ni trabajan por alcanzarlos, ni les deleita convivir consigo mismos, volviéndose al corazón en el que encuentran males presentes, pasados y futuros que detestan; ni siquiera están en paz consigo mismos por los remordimientos de su conciencia, a tenor de las palabras de la escritura: *Te arguiré y me opondré a tu paz* (Sal 49,21)⁸⁶².

La amistad acompañada de virtud mantiene a los amigos unidos en lo esencial, que es principalmente el fin de todas las cosas. Por eso, la virtud es la verdadera garante de las diferencias y riquezas complementarias entre las personas. Ella colabora con el verdadero intercambio de ideas y con la apertura y respeto frente al pensamiento del amigo, aún cuando no coincida del todo con el propio. La vida humana buena no significa que los hombres coincidan en todo, sino en lo importante. La coincidencia sería completa si el conocimiento de la verdad fuera completo. Esto no es factible, dada

⁸⁶² Et hoc probat philosophus, in IX Ethic., per quinque quae sunt amicitiae propria. Unusquisque enim amicus primo quidem vult suum amicum esse et vivere; secundo, vult ei bona; tertio, operatur bona ad ipsum; quarto, convivit ei delectabiliter; quinto, concordat cum ipso, quasi in iisdem delectatus et contristatus. Et secundum hoc boni diligunt seipsos quantum ad interiorem hominem, quia etiam volunt ipsum servari in sua integritate; et optant ei bona eius, quae sunt bona spiritualia; et etiam ad assequenda operam impendunt; et delectabiliter ad cor proprium redeunt, quia ibi inveniunt et bonas cogitationes in praesenti, et memoriam bonorum praeteritorum, et spem futurorum bonorum, ex quibus delectatio causatur; similiter etiam non patiuntur in seipsis voluntatis dissensionem, quia tota anima eorum tendit in unum. E contrario autem mali non volunt conservari integritatem interioris hominis; neque appetunt spiritualia eius bona; neque ad hoc operantur; neque delectabile est eis secum convivere redeundo ad cor, quia inveniunt ibi mala et praesentia et praeterita et futura, quae abhorrent; neque etiam sibi ipsis concordant, propter conscientiam remordentem, secundum illud Psalm., *arguam te, et statuam contra faciem tuam*. Et per eadem probari potest quod mali amant seipsos secundum corruptionem exterioris hominis. Sic autem boni non amant seipsos. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.25, a.7 in c.